
w w w . i t r o n . c o m

Gas

> Schválení PTB pouze 2DN rovnou 
délkou před plynoměrem, 0 
(nula) DN za výstupem i při 
silných poruchách proudění 

> MID schválení
> Splňuje všechny platné evropské 

a mezinárodní normy
> Nízká tlaková ztráta i při použití 

na NTL rozvodech 
> Vynikající  metrologické 

vlastnosti při nasazení na VTL 
> IP 67 krytí číselníku
> Standardně možnost 

dodatečného osazení 
induktivním Cyble vysílačem 

Fluxi 2000/TZ
Turbínové axiální plynoměry

TZ Fluxi jsou rychlostní plynoměry .Protékající plyn otáčí turbínovým kolem 
a rychlost otáčení turbínového kolaand je přímo úměrné lineární rychlosti 
protékajícího plynu.Otáčení je mechanicky přenášeno do číselníku prostřednictvím 
magnetické spojky.
Popis :
Fluxi 2000/TZ sestává z  těchto 5 hlavních částí :
 > těleso plynoměru (1); 
 > usměrňovač proudění na vstupu do plynoměru (2); 
 > měřící jednotka včetně turbínového kola (3);
 > magnetická spojka  pro přenos otáček turbí-
        nového kola do číselníku (4); 
 > číselník k zaznameníání proteklého plynu (5).

Metrologie
Návazně na předpisy EC a OIML.
v závislosti na velikosti G  a DN, 
plynoměry mohou být dodány s 
rozsahem o1:20 nebo 1:30. V souladu s 
předpisem  PTB TR G7, pro VTL testy, 
rozsah měření může být rozšířen až na 
1:50 v závislosti na přetlaku.

 V soualdu s předpisy EC maximální 
dovolená chybaje +/-2 % od Qmin do 
0.2 Qmax, a +/-1% od 0.2 Qmax do 
Qmax. The WME (Weighted Measured 
Error) je menší než 0.4%.
Typická přesnost je  +/-1% od Qmin do 
0.2 Qmax, +/-0.5% od 0.2 Qmax do 
Qmax.

Použití plynoměru :
Fluxi 2000/TZ jsou určeny k měření zemního plynu a dalších různých čistých 
nekorozivních technických plynů. Jejich použití je vhodné pro měření středních a 
velkých objemů průtoku plynu, na nízkém, středním nebo vysokém přetlaku.
Fluxi 2000/TZ jsou použitelné pro měření přepravy a distribuce  plynu. Fluxi 2000/
TZjsou schváleny pro obchodní měření dodávek plynu..
 Hlavní charakteristiky :

Metrologická schválení EC (PTB): 1.33-3271.51-ROM-E04.
 V souladu s Measuring Instrument Directive ( MID )04/22/EC
Atest jiskrové bezpečnosti L.C.I.E. 06 ATEX 6031 X 
 V souladu s  Directive 94/9/EC
Průtok Od 5 m3/h do 10000 m3/h, od G65 do G6500.
Dimenze DN Od DN50 do DN500 mm (od 2” do 20”).
Max. provozní přetlak Až do 100 barv závislosti na materiálu tělesa a provedení přírub.
Možnosti instalace Fluxi 2000/TZmůže být instalován do vodorovné či svislé polohy, 
 pro DN50 až do DN300, a vodorovně u DN400 a DN500. 
Material tělesa Litina, litá ocel nebo svařovaná ocel.
 V souladu s Pressure Equipment Directive ( PED ( 97/23/EC
Teplotní rozsah použití PED:  -30°C až +60°C
 MID:  -25°C až +55°C
 Skladovací teplota: -40°C až +70°C

1

2 3

4

5

-3

-2

-1

0

1

2

3

100% max flow

Error in %

Low Pressure Curve
High Pressure Curve
Typical Itron Accuracy
EC Accuracy

20 40 60 800



Gas

Číselník :
•	 9ti	místný	k	záznamu	velkých	objemů	

průtoku
•	 45°	sklon	krytu	pro	snadný	odečet
•	 Číselník	je	otáčivý	pro	odečty	v	každé	

instalační poloze plynoměru
•	 Standardně	osazen	terčíkem	cyble,	

což umožňuje kdykoliv dodatečné 
osazení cyble senzorem 

•	 Uvnitř	číselníku	je	silikagelová	
patrona; jako option může být externí 
silikagelová patrona pro instalaci v 
náročných klimatických podmínkách i

•	 Reflexní  disk na prvním válečku 
počítadla

•	 Integrovaný	optický	disk	pro	
usnadnění  periodického ověřování 
plynoměru 

•	 Štítek		(lúdaje	o	plynoměru,	bar-code,	
zákaznické logo, výrobní číslo...)

•	 IP67	krytí,	odolný	proti	UV	záření
•	 Jednotky	:	m3

Vysílače impulzů : 
1 Cyble sensor: může být namontovaný 

na číselníku nebo kdykoliv později 
osazen dodatečně

 Cyble sensor je induktivní vysílač 
umožňující počítat i případný zpětný 
chod plynoměru

2 Nízkofrekvenční  (NF): Dva Reed 
kontakty ( LF1, 2 ) jsou osazeny 
standardně stejně jako jeden pro 
detekci neoprávněné manipulace(AT).

3 Středněfrekvenční vysílač (MF): jeden 
může být osazen jako option

4 Vysokofrekvenční vysílač (HF): až 3 
vysílače mohou být osazeny jako 
option v celém rozsahu:  
2 jsou instalovány pro snímání otáček 
turbinového kola (HF3), a 1 snímá 
otáčky referenčního kola(HF2).

5 Mechanický převod: číselník může být 
vybaven touto option k použití pro 
odnímatelné příslušenství . 
Mechanický převod je konstruován v 
soualdu s  EN 12261.

Olejová pumpa :
6 Olejová pump je dodávána jako 

option pro mazání ložisek v měřící 
jednotce . Mazání se může provádět i 
když je plynoměr pod provozním 
přetlakem .

Turbínové kolo :
7 Velmi důležitá část plynoměru k 

dosažení  vysoké přesnosti měření na 
nízkém i vysokém přetlaku. Turbínové 
kolo může být vyrobeno z hliníkové 
slitiny pro všechny dimenze nebo z 
polyacetalu pro DN≤200.

 

> Turbine Gas Meter Fluxi 2000/TZ
 DN80 ISO PN16 G160

>	Univerzální	číselník		
osazený seriově 
terčíkem Cyble 

LF2MAGNET

LF1

AT

1
2

4

3

5

7

8

6



> Fluxi 2000/TZ s přepočítávačem PTZ 
CORUS

Příslušenství

Držák pro montáž přepočítávače  
Tento držák umožňuje snadnou 
adaptaci přepočítávače Itron  PTZ přímo 
na plynoměr. 

Teplotní jímky  
Umožňují	měření	teploty	měřeného	
plynu v referenčním bodě, na výstupu z 
plynoměru.. 
Plynoměr je satndarně uzpůsoben pro 
instalaci dvou jímek, které mohou být 
namontovány ve výrobě , nebo kdykoliv 
později.  Plynoměr pak nemusí být 
znovu ověřen ( jak je definováno v 
typovém schválení podle PTB )

Usměrňovač	proudění
Pro DN50 až DN200 může být dodán 
mezipřírubový usměrňovač pro montáž 
mezi příruby před vstupem do 
plynoměru v případě předpokládaných 
silných poruch proudění plynu.Pro 
DN200 až DN400 může být usměrňovač 
uchycen přímo na vstupu plynoměru 
před zabudovaný usměrňovač.Toto 
provedení vytváří velmi kompaktní 
řešení bez potřeby použití dalších 
přírub.
Externí silkagelová patrona 
Umožňuje	zvýšit	ochranu	číselníku	proti	
vlhkosti pokud je plynoměr instalován v 
extrémních podmínkách  .

Možné další verze - options: 

Prodloužení číselníku:
9 Tato option umožňuje zvětšení 

vzdálenosti mezi tělesem plynoměru a 
číselníkem k musnadnění odečtu 
jestliže je plynoměr pokryt ledem v 
zimním období  .

Tlaková přechodka :
Umožňuje	snímání	tlaku	plynu	v	
referenčním bodě. Je stanadrdním 
vybavením plynoměru. Standardní 
přechodka je provedení Ermeto 6S.

9

Charakteristiky 

A) Technické charakteristiky     
Rozsah měření, impulzy              S justovacími koly 32/40 (korekce  0%)

 G DN Max  Rozsah 1 Imp LF   Freq LF 1 Imp  Freq MF 1 Imp  Freq HF2 1 Imp Freq HF3 RPM
 size  průtok  měření & Cyble  Qmax MF Qmax HF2 Qmax HF3 Qmax Qmax
  (mm) (m3/h)  (m3/Imp) (Hz) (dm3/Imp)  (Hz) (dm3/Imp) (Hz) (dm3/Imp) (Hz) (Rot/min)
 G65 50 100 20 0.1 0.28 5.8947 4.71 - - 0.00970 2864 14322
 G100 80 160 20 1 0.04 23.07692 1.93 0.07593 585 0.03797 1171 5853
 G160  250 20 nebo 30  0.07 23.07692 3.01 0.07593 915 0.03797 1829 9146
 G250  400 20  nebo 30  0.11 39.11111 2.84 0.12869 863 0.06434 1727 8634
 G160 100 250 20 1 0.07 23.07692 3.01 0.06271 1107 0.06271 1107 4153
 G250  400 20 nebo 30  0.11 23.07692 4.81 0.06271 1772 0.06271 1772 6644
 G400  650 20 nebo 30  0.18 39.11111 4.62 0.10628 1699 0.10628 1699 6371
 G400 150 650 20 1 0.18 23.07692 7.82 0.15385 1174 0.15385 1174 3521
 G650  1000 20 nebo 30  0.28 23.07692 12.04 0.15385 1806 0.15385 1806 5417
 G1000  1600 20 nebo 30  0.44 39.11111 11.36 0.26074 1705 0.26074 1705 5114
 G650 200 1000 20 10 0.03 230.7692 1.2 0.37661 738 0.37661 738 2213
 G1000  1600 20 nebo 30  0.04 230.7692 1.93 0.37661 1180 0.37661 1180 3540
 G1600  2500 20 nebo 30  0.07 391.1111 1.78 0.63829 1088 0.63829 1088 3264
 G1000 250 1600 20 10 0.04 230.7692 1.93 0.5787 768 0.5787 768 1920
 G1600  2500 20 nebo 30  0.07 230.7692 3.01 0.5787 1200 0.5787 1200 3000
 G2500  4000 20 nebo 30  0.11 391.1111 2.84 0.9808 1133 0.9808 1133 2832
 G1600 300 2500 20 10 0.07 218.1818 3.18 0.85763 810 0.85763 810 1735
 G2500  4000 20 nebo 30  0.11 218.1818 5.09 0.85763 1296 0.85763 1296 2776
 G4000  6500 20 nebo 30  0.18 391.1111 4.62 1.53739 1174 1.53739 1174 2517
 G2500 400 4000 20 10 0.11 218.1818 5.09 2.04673 543 2.04673 543 1163
 G4000  6500 20 nebo 30  0.18 218.1818 8.28 2.04673 882 2.04673 882 1890
 G6500  10000 20 nebo 30  0.28 391.1111 7.1 3.66896 757 3.66896 757 1622
 G4000 500 6500 20 nebo30 10 0.18 218.1818 8.28 2.04673 882 2.04673 882 1890
 G6500  10000 20 nebo 30  0.28 391.1111 7.1 3.66896 757 3.66896 757 1622

Měření agresivních plynů :
Pro tento účel je určena verze PTFE  (Teflon), jako option.



B) Tlakové ztráty plynoměrů Fluxi 2000/TZ     
                                Tlaková ztráta Fluxi 2000/TZ (mbar)
 G  DN Max.  S vestavěným usměrňovačem  
velikost (mm) průtok Standard proudění
    (m3/h) DPr DPr
    r = 0.83kg/m3.  r =0.83kg/m3. 
    T = 0°C. Qmax T=0°C. Qmax
 G65 50  100  9.1  -
 G100 80 160 2.4 -
 G160  250 5.9
 G250  400 12.8
 G160 100 250 2.2 -
 G250  400 5.4
 G400  650 11.8
 G400 150 650 2.7 -
 G650  1000 6.6
 G1000  1600 13.8
 G650 200 1000 1.6 2.6
 G1000  1600 4.0 6.3
 G1600  2500 8.7 13.7
 G1000 250 1600 2.1 3.3
 G1600  2500 5.0 8.0
 G2500  4000 11.0 17.3
 G1600 300 2500 2.0 3.2
 G2500  4000 5.0 7.8
 G4000  6500 9.5 17.0
 G2500 400 4000 1.8 2.8
 G4000  6500 4.4 6.8
 G6500  10000 9.5 14.9
 G4000 500 6500 4.4 6.8
 G6500  10000 9.5 14.9

Materiály tělesa a přibližné hmotnosti (Kg)
 DN Délka tělesa  ISO ISO ISO ISO ISO ISO ISO ANSI ANSI ANSI
 (mm)      (mm) PN 10 PN 16 PN 20 PN 25 PN 40 PN 50 PN 110 150 300 600
 50 150 A(1) A(1) A(1) B(1) A(1) A(1) B(2) B(2) A(1) B(1) B(2) B(2)

    8 8 8 8 8 11 11 8 11 11
 80 240 Ac Ac AB Ac Ac B B AB B B
   19 19 19 19 19 30 37 19 30 37
 100 300 Ac Ac AB B B B B AB B B
   22 22 22 25 25 45 55 22 45 55
 150 335 A(3) A(3) A(3) - - - - A(3) - -
   46 46 46     46
 150 450 AB AB AB B B B B AB B B
   54 54 54 54 54 80 95 54 80 95
 200 600 Ac Ac AB B B B B AB B B
   83 83 83 83 110 130 150 83 130 150
 250 750 B B B B B B B B B B
   120 120 120 120 140 220 245 120 220 245
 300 900 B B B B B B B B B B
   190 190 190 190 220 265 265 190 265 295
 400 1200 B B B B B B B B B B
   440 440 440 440 490 680 740 440 680 740
 500 1500 B B B B B B B B B B
   580 580 580 580 640 770 950 580 770 950

A: Litina EN-GJS-400-18LT 
B: Ocel (litá ocel GS nebo svařovaná ocel)
c: Litá ocel GS v případě minimálního objednacího množství
(1)HF2 není možný , pouze 1 teplotní jímka
(2)HF2 není možný
(3)HF2 a teplotní jímka nejsou možné

Poznámka : rozsah tlaku a teploty je třeba volit v souladu s národními požadavky - 
normami

Kalkulace tlakové ztráty :

>  Kde:
 Dp: Tlaková ztráta v zadaných podmínkách
 Dpr: Tlaková ztráta v referenčních pod-
mínkách
 rn: Hustota plynu (kg/m3) př 0° C a 1013 
mbar
 Pb: Provozní přetlak (Bar gauge)
 q: Průtok (m3/h)
 Qmax: Maximální průtok (m3/h)



C D

E

B
L

19

113
A

L
X

S

d

> Tepltoní jímka s plombou

C) Rozměry (mm)
 DN L L krátká* A A krátká* B B krátká* C D E
 50 150 - 60 - 45 - 125 150 175
 80 240 - 96 - 60 - 150 170 180
 100 300 - 124 - 82 - 175 180 195
 150 450 335 185 92 122 101 205 215 205
 200 600 - 240 - 175 - 230 245 240
 250 750 - 275 - 273 - 300 275 270
 300 900 - 360 - 300 - 300 300 300
 400 1200 - 450 - 540 - 350 355 350
 500 1500 - 470 - 820 - 390 385 383

* Krátká verze , stejná délka jako dříve vyráběné  NM plynoměry pro možnost jejich záměnyr

D)Rozměry teplotních jímek
 DN Závit  Objed. č. PG  průměr  d kabel  Max. hloubka (S) L X
   a  o-kroužku mm mm Sensor (mm) mm mm
 50(LP)/80/100  G 1/4 A  E952-014-04  7.5  4-8  60  59  12
 50(HP)/150/200  G 1/4 A  E952-014-14  7.5  4-8  90  93  12
 250/500  G 1/2 A  E952-014-05  8  4-8  150  147  14

E) Vysílače a jejich chrakteristiky
Atest jiskrové bezpečnosti : L.C.I.E. 06 ATEX 6031 X
Stupeň jiskrové bezpečnsoti:   II 1/2 G Ex ia IIC T5 c T6

Antimanipulační kontakt (AT):
Je tvořen suchým kotaktem Reed , normálně zavřeným. Pokus ovlinit počítadlo 
magnetem otevře kontakt. Elektrické charakteristiky jsou stejné jako u LF vysílačů .

F) Instalace plynoměrů
Každý plynoměr je dodáván s protikonektorem binder k zapojení vysílačů impulzů 
a olejem, pokud je vybaven olejovou pumpou. Při instalaci plynoměrů je třeba se 
řídit pokyny uvedenými v manuálu, jenž je dodáván spolu s plynoměrem.

Nízkofrekvenční vysílač (LF):
Je tvořen dvěma suchými Reed 
kontakty, normálně v otevřeném stavu, 
na které působí magnet umístěný na 
prvním válečku počítadla . Sepnutí je 
bez polarity. 
Charakteristiky LF vysílačů:
 > Hermeticky zatavené kontakty
 > Maximální napětí :  

30 V a maximální proud v souladu s 
EN 60079-11.

 > Maximální teplota : +60°C
 > Min. doba sepnutí pulzu : 0.4 sec 
 > Cyble sensor: Odpovídá normě  

CENELEC standard EN 60079-11 s : 
-	Ui	≤ 14.3 Volt 
- Ii ≤ 50 mA

Induktivní vysílače  (MF and HF):
Jsou to induktivní vysílače aktivované 
otáčkami ozubených  disků. Frekvence 
je proporcionální k lineárnímu prodění 
plynu. Polarita konektorů je vyznačena 
na štítku plynoměru. 
Charakteristiky  MF a HF vysílačů :
 >	Štěrbinový	vysílač		konformní	s	

normami		EN	60947-5-6	(NAMUR)	
 > Odpovídají standardu  CENELEC  

(EN 60079-0 and EN 60079-11) s : 
-	Ui	≤ 16 Volt

  - Ii ≤ 52 mA
  - Ci ≤ 50 ηF
  - Li ≤ 250 µH
  - Pi ≤ 64 mW
 > Maximální teplota + 60°C



Itron Czech Republic, s.r.o.
Naskové 3/1100
155 00 Praha 5 - Košíře
Česká republika
Phone: +257189810
Fax: +257189818
www.itron.com

© Copyright 2010, Itron. All Rights Reserved. - Itron si vyhrazuje právo změn bez předchozích ohlášení

Pro více informací kontaktujte lokální prodejní zastoupení.

Itron Inc. je vedoucí společnost v oblasti technologie pro měření v energetickém a vodárenském průmyslu. .Naše společnost je na vedoucí pozici ve světě v 
oblasti měření, sběru dat a nabídky softwarového řešení. Přibližně 8 000 společností na celém světě využívá naši technologii k optimalizaci dodávek energie 
a vody. Naše produkty zahrnují elektroměry, plynoměry a vodoměry, sběr dat a komunikační systémy včetně automatizovaných odečtů (AMR)) a moderní 
infrastruktury měření ( AMI ) , vyhodnocování dat a odpovídajících softwarových aplikací. stejně jako projektování , instalací a servisu. ,

GA-Fluxi-2000-TZ-EN-V2.3-2010.06


